
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8- Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:   Dne:  

1251/2011 ČSCH     Tomáš Marušák   12. 4. 2011  

 

Zápis č. 2/2011 

Z jednání komise sboru posuzovatelů okrasných a užitkových holubů v Litovli dne 2. dubna 2011 

Přítomni: př. Holáň J., Brandejs J., Jirků K., Smetana M., Sčebel J. 

Jednání komise zahájil a přítomné přivítal př. Holáň Jiří a předložil program jednání: 

Program  

1. Zahájení 

2. Projednání ústních připomínek ze shromáždění sboru posuzovatelů př. Ing. Veltruský, Kuras, Svoboda Dostál. 

3. Projednání písemné připomínky př. Jaroslava Cintla  

4. Změna směrnic pro činnost posuzovatelů holubů na výstavách 

5. Kategorizace posuzovatelů holubů – součastný stav přípravy  

6. Vypracování směrnic pro práci s adepty  

7. Informace o průběhu příprav mezinárodního školení posuzovatelů v Hradci Králové  

8. Závěr 

 

ad. 1) Schválení programu jednání 

              přítomní souhlasili s programem jednání komise  

 

ad. 2) Projednání ústních připomínek ze shromáždění sboru posuzovatelů 

- Př. Ing. Veltruský – návrh na vyřazení poštovních holubů z posuzování na výstavách pořádaných ČSCH 

Komise návrh projednala a souhlasí s  vyřazením poštovních holubů z posuzování delegovaným posuzovatelem 

okrasných a užitkových holubů na výstavě. Nezakazuje tyto holuby na výstavě vystavovat a propagovat. Návrh 

předkládá k projednání UOK okrasných a užitkových holubů.  

- Př. Kuras – klasifikace výletků na výstavách.  

Komise návrh projednala. Z důvodů nestejného stáří vystavených výletků a nedokončeného tělesného, tvarového a 

barevného vývoje, není objektivní posouzení kvality jedince. Posuzovatel může při některých pozicích (např. jako 

chovatel daného plemene) upozornit na předpokládanou výjimečnost předvedeného zvířete. Komise nedoporučuje 

změnu součastné klasifikace.   

- Př. Svoboda – rozlišovací kroužky na vystavených holubech. 

Komise návrh projednala. Dle platné směrnice pro činnost posuzovatelů holubů je přípustné označení holubic na 

speciálních výstavách a plemenných chovech. Tato výjimka musí být vyznačena v propozicích výstavy. Na ostatních 

výstavách je to v povinnostech pořadatele, který odpovídá za dodržování platné směrnice. Rozlišovací kroužky musí 

být před posouzením sejmuty organizátorem výstavy. Posuzovatel tuto povinnost nemá.  

- Připomínky z pléna př. Dostál  

– volný vstup pro posuzovatele na výstavy (průkaz posuzovatele)  

Vzhledem k ekonomice pořádajících organizací, komise nedoporučuje, zavádět povinnost pro pořadatele výstavy, 

umožnit volný vstup posuzovateli. Mělo by být stavovskou ctí každého posuzovatele při návštěvě výstavy 

podpořit pořadatele a organizátory chovatelských přehlídek. 

- Odměna za posuzování (rozdíl mezi holubáři a drůbežáři) 

Komise se shodla na zachování součastné úpravy a nedoporučuje ji měnit. Drůbežáři mají ceny za posuzovatelský 

výkon rozdělený z důvodu posuzování několika zoologických druhů. Holubáři posuzují jen jeden.  

  

ad. 3) Projednání písemné připomínky př. Jaroslava Cintla 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


- Připomínka se týkala zvýšení normy za posuzování holubů na výstavách. Komise se shodla na zachování 

součastné úpravy a nedoporučuje ji zatím měnit. 

 

ad. 4) Změna směrnic pro činnost posuzovatelů holubů na výstavách 

- Komisí byla projednána problematika změny směrnic pro činnost posuzovatelů. Jednotliví členové komise mají 

za úkol zpracování připomínek a její sjednocení vyhotovit do 30. 6. 2011   

Zodpovídá: komise posuzovatelů 

ad. 5) Kategorizace posuzovatelů holubů  

- Byla předložena koncepce a návrh na kategorizaci posuzovatelů holubů. Komise přijala stav přípravy a pověřila 

př. Jirků a př. Brandejse k dopracování do 30. 6. 2O11  

Zodpovídá: př. Holáň, Jirků, Brandejs 

 ad. 6) Vypracování směrnic pro práci s adepty na posuzovatele 

- Členové komise odsouhlasili nejnižší věkovou hranici adepta. Adept 16 – 18let a od dovršení 18 let může složit 

posuzovatelskou zkoušku. Konečný návrh směrnic pro práci s adepty po konzultaci s ostatními odbornostmi 

bude předložen do 30. 6. 2011  

Zodpovídá: př. Holáň, Smetana  

 

ad. 7) Informace o průběhu příprav mezinárodního školení 

- Př. Sčebel seznámil s průběhem příprav a zajištění mezinárodního školení. Zajištěno je ubytování, stravování, 

místo pro konání konferencí (teoretické školení plemen), místo pro praktickou část školení dále je zajištěn 

kulturní program (návštěva nočního safari ve Dvoře Králové nad Labem). Celé školení je pořádané spolu se 

sekcí drůbežářů v hotelu Černigov v Hradci Králové od 16. – 18. 9. 2011. 

- Celý program a přihlášky jsou již na webových stránkách www.cschdz.eu  a je možné se již na toto školení 

přihlásit. 

- Z důvodu zajištění ubytování, stravování a ostatních služeb jsou tyto přihlášky závazné.   

Zodpovídá: př. Holáň, Sčebel  

ad. 8) Závěr 

- předseda komise sboru posuzovatelů př. Holaň poděkoval všem za účast na jednání, ještě jednou poděkoval za 

přednesené příspěvky, podněty a spolupráci.   

 

V Litovli dne 2. 4. 2011     zapsal: př. Sčebel Jiří 

http://www.cschdz.eu/

